Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа  с. Кадгарон

МО Ардонский район РСО-Алания

ПРИКАЗ

от 07.06. 2021 г.                                                                                                   № 49-Д

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий

на 2021-2022 учебный год.

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая

2020 года N254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

организациями, осуществляющими образовательную деятельность», письма министерства

образования и науки РСО-Алания от 05.06.2017 г. №1052 о перечне учебных пособий,

обеспечивающих учет региональных и этнокультурных особенностей республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий на 2021-2022 учебный год:

 для обучающихся 4-ro класса, реализующего полилингвальную модель

поликультурного образования (приложение 1);

 для обеспечения учета региональных и этнокультурных особенностей республики

Северная Осетия-Алания (приложение 2);

 для реализации образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования(приложение 3).

2. Библиотекарю Канатовой М.К., провести мониторинг обеспеченности учащихся

учебниками на 2021-2022 учебный год.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора школы

по УBP Тезиеву Н.Х.

Приложение 1

 к приказу №49-Д от

07.06.2021 г.

Перечень учебников на 2021-2022 учебный год

для обучающихся 4-х классов,

реализующих полилингвальную модель поликультурного образования

№

п/п

Наименование учебного пособия  Автор/авторский коллектив

1 Математика.Часть1 (осет-русск.) Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

2 Математика. Часть 2 (осет-русск.) Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

3 Математика. Рабочая тетрадь. Часть 1 (осет-русск.) Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

4 Математика. Рабочая тетрадь. Часть 2 (осет-русск.) Л.Т.Зембатова, Ф.Х.Киргуева

9 Литературное чтение Л.Ю. Мирошниченко

10 Окружающий мир (осет-русск.) Л.А.Бобылева

11 Окружающий мир. Рабочая тетрадь (осет-русск.) Л.А.Бобылева

14 Английский язык А.Ш. Цавкаева

15 Английский язык. Рабочая тетрадь А.Ш. Цавкаева

16 Наша Родина в прошлом (осет-русск.) Р.С. Бзаров

18 Музыка (осет-русск.) Т.В.Еманова

19 Музыка. Рабочая тетрадь (осет-русск.) Т.В.Еманова

22 Изобразительное искусство (осет-русск.) Л.В.Бязрова, Н.Н.Королева

23 Изобразительное искусство. Рабочая тетрадь (осет-русск.) Л.В.Бязрова, Н.Н.Королева

26 Технология М.В. Хохлова

27 Информатика С.В. Горячев

28 Физкультура Т.В. Петрова

1 Методические рекомендации к учебному пособию "Математика. Часть 1" (осет-русск.)

2 Методические рекомендации к учебному пособию "Математика. Часть 2" (осет-русск.)

5
Методические рекомендации к учебному пособию "Литературное чтение"

6
Методические рекомендации к учебному пособию "Английский язык"

9
Методические рекомендации к учебному пособию «Наша Родина в прошлом» (осет-русск.)

11 Методические рекомендации к учебному пособию "Музыка" (осет-русск.)

13 Методические рекомендации к учебному пособию "Изобразительное искусство" (осет-русск.)

Итого:

Приложение 2

 к приказу №49-Д от

07.06.2021 г.

Перечень учебников на 2021-2022 учебный год

национальный компонент

1 «Ирон æвзаг» Дзампаева Лариса Гагузовна  2

2 «Кæсыны чиныг» Дзапарова Зара Георгиевна 2

3 «Ирон æвзаг» Дзампаева Лариса Гагузовна 3

4 «Кæсыны чиныг» Дзапарова Зара Георгиевна 3

5 «Ирон æвзаг» Саламова  Лидия Даурбековна 4

6 «Кæсыны чиныг» Туаева Лариса Ахсарбековна  4

7 «Ирон æвзаг» Дзодзикова Заида Бахтынгериевна, Пухова Лариса Ревкомовна5

8 «Ирон æвзаг» Кокаева Лариса Хаджумаровна 6

9 «Ирон æвзаг» Колиева Ирина Николаевна 7

10 «Ирон æвзаг» Дзасохова Фатима Каурбековна 8

11 «Ирон æвзаг» Пухова Лариса Ревмакоевна 9

12 «Ирон æвзаг» Цопанова Рита Георгиевна 10

13 «Ирон æвзаг» Кудзоева Анжела Фѐдоровна 11

14 «Наша Родина в прошлом. Рассказы по истории Алании и России» (на русском)Бзаров Руслан Сулейманович 4

15 «Наша Родина в прошлом. Рассказы по истории Алании и России» (на иронском)Бзаров Руслан Сулейманович 4

16 История Осетии Блиев М.М., Бзаров Р.С. 10,11

17 Традиционая культура осетин Газданова Валентина Сослановна 7,8

18 «Ирон литература» Газдарова А. 5

19 «Ирон литература» Дзасохова Ф. 6

20 «Ирон литература» Газдарова А. 7

21 «Ирон литература» Джигкаев Ш. 8

22 «Ирон литература» Джусоев Н. 9

23 Хрестоматия Дзасохова Ф. 9

24 «Ирон литература» Джусоев Н. 10

25 Хрестоматия Кантемирова Р. 10

26 «Ирон литература» Джусоев Н. 11

27 Хрестоматия Габисова А. 11

Наименование полное Автор№ Класс

Приложение 3

 к приказу №49-Д от

07.06.2021 г.

№ ФП Наименование полное Автор Класс Издательство

  Русский язык (учебный предмет)

1.1.2.1.1.3.1 Русский язык (в 2 частях) Ладыженская Т.А.,

Баранов М. Т.,

Тростенцова Л. А.

и другие

5 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.1.1.3.2 Русский язык (в 2 частях) Баранов М.Т.,

Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л. А.

и другие

6 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.1.1.3.3 Русский язык (в 2 частях) Баранов М.Т.,

Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л. А.

и другие

7 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.1.1.3.4 Русский язык Баранов М.Т.,

Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л. А.

и другие

8 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.1.1.3.5 Русский язык Баранов М.Т.,

Ладыженская Т.А.,

Тростенцова Л. А.

и другие

9 АО «Издательство

«Просвещение»

  Русский язык Власенков А.И,

Рыбченкова Л.М.

10-11

1.1.2.1.2.2.1 Литература (в 2 частях) Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

5 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.1.2.2.2 Литература (в 2 частях) Полухина В.П.,

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П. и

другие; под

редакцией

Коровиной В.Я.

6 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.1.2.2.3 Литература (в 2 частях) Коровина В.Л.,

Журавлев В.П.,

7 АО «Издательство

Коровин В.И. «Просвещение»

1.1.2.1.2.2.4 Литература (в 2 частях) Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

8 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.1.2.2.5 Литература (в 2 частях) Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И. и

другие; под

редакцией

Коровиной В.Я.

9 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.3.1.2.1.1 Литература (в 2 частях) Зинин С.А.,

Сахаров В.И.

10 ООО «Русское

слово -учебник»

1.1.3.1.2.1.2 Литература (в 2 частях) Зинин С.А.,

Чалмаев В.А.

11 ООО «Русское

слово -учебник»

Иностранный язык

базовый  уровень

(учебный предмет)

1.1.2.2.1.5.1 Английский язык (в 2

частях)

Вербицкая М.В. и

другие; под

редакцией

Вербицкой М.В.

5 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.2.2.1.5.2 Английский язык (в 2

частях)

Вербицкая М.В. и

другие; под

редакцией

Вербицкой М.В.

6 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.2.2.1.5.3 Английский язык (в 2

частях)

Вербицкая М.В. и

другие; под

редакцией

Вербицкой М.В.

7 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.2.2.1.5.4 Английский язык Вербицкая М.В. и

другие; под

редакцией

Вербицкой М.В.

8 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.2.2.1.5.5 Английский язык Вербицкая М.В. и

другие; под

редакцией

Вербицкой М.В.

9 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.3.2.1.4.1 Английский язык Вербицкая М.В. и

другие; под

редакцией

Вербицкой М.В.

10 Общество с

ограниченной

ответственностью

Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.3.2.1.4.2 Английский язык Вербицкая М.В. и

другие; под

редакцией

Вербицкой М.В.

11 Общество с

ограниченной

ответственностью

Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.3.2.1.4.1 Английский язык Вербицкая М.В. и

другие; под

редакцией

Вербицкой М.В.

10 Общество с

ограниченной

ответственностью

Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.3.2.1.4.2 Английский язык Вербицкая М.В. и

другие; под

редакцией

Вербицкой М.В.

11 Общество с

ограниченной

ответственностью

Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

  История России (учебный предмет)

1.1.2.3.1.6.1

История России (в 2

частях)

Арсентьев Н.М.,

Данилов А. А.,

Стефанович П.С. и

другие; под

редакцией

Торкунова А.В.

6 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.1.6.2

История России (в 2

частях)

Арсентьев Н.М.,

Данилов А.А.,

КурукинШЗ. и

другие; под

редакцией

Торкунова А.В.

7 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.1.6.3

История России (в 2

частях)

Арсентьев Н.М.,

Данилов А. А.,

КурукинИ.В. и

другие; под

редакцией

Торкунова А.В.

8 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.1.6.4

История России (в 2

частях)

Арсентьев Н.М.,

Данилов А. А.,

Левавдовский А.А.

и другие; под ред

9 АО «Издательство

«Просвещение»

акцией Торкунова

А.В.

Всеобщая история

(учебный предмет)

   1.1.2.3.2.1.1 Всеобщая история.

История Древнего мира

ВигасинАА, Г одер

Г. И., Свенииикая

И.С.; под

редакцией

Искендерова А. А.

5 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.2.1.2 Всеобщая история.

История Средних веков

Агибалова Е.В.,

Донской Г.М.; под

редакцией

Сванидзе А.А.

6 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.2.1.3 Всеобщая история.

История Нового времени

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.;

под редакцией

Искендерова А. А.

7 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.2.1.4 Всеобщая история.

История Нового времени

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М. и

другие; под

редакцией

Искендерова А. А.

8 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.2.1.5 Всеобщая история.

История Нового времени

Юдовская А.Я.,

Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М. и

другие; под

редакцией

Искендерова А.А.

9 АО «Издательство

«Просвещение»

     1.1.3.3.1.3.1 История. Всеобщая

история. Новейшая

история. 1914 г. -начало

XXI в.

Загладин Н.В.,

Белоусов Л.С.; под

редакцией Карпова

С.П.

10-11 ООО «Русское

слово -учебник»

Обществознание

(учебный предмет)

1.1.2.3.3.2.1 Обществознание Котова О.А.,

Лискова Т.Е.

6 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.3.2.2 Обществознание Котова О. А.,

Лискова Т.Е.

7 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.3.1.3 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Городецкая Н.И. и

другое

8

АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.3.1.4 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Лазебникова А.Ю.,

Матвеев А.И. и

другие

9

АО «Издательство

«Просвещение»

     1.1.3.3.5.1.1 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Лазебниювой А.Ю,

Матвеев А.И. и

другие; под

редакцией

Боголюбова Л.Н.,

ЛаэебниковойАЮ.

10

АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.3.3.5.1.2 Обществознание Боголюбов Л.Н.,

Городецкая Н.И.,

ЛаэебниковойАЮ,

и другие; под

редакцией

Боголюбова Л.Н.,

ЛаэебниковойАЮ.

11

АО «Издательство

«Просвещение»

География (учебный

предмет)

1.1.2.3.4.1.1 Г еография Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и

другие

5-6 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.4.1.2 Г еография Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и

другие

7 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.4.1.3 Г еография Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и

другие

8 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.3.4.1.4 Г еография Алексеев А.И.,

Николина В.В.,

Липкина Е.К. и

другие

9 АО «Издательство

«Просвещение»

  Математика (учебный предмет)

1.1.2.4.1.7.1 Математика Никольский С.М.,

Потапов М.К.,

Решетников Н.Н. и

другие

5 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.4.1.7.2 Математика Никольский С.М.,

Потапов М.К.,

Решетников Н.Н. и

другие

6 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.4.2.10.1 Алгебра Никольский С.М.,

Потапов М.К,

Решетников Н.Н. и

другие

7 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.4.2.10.2 Алгебра Никольский С.М.,

Потапов М.К.,

Решетников Н.Н.

идругие

8 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.4.2.10.3 Алгебра Никольский С.М.,

Потапов М.К.,

Решетников Н.Н. и

другие

9 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.3.4.1.11.1

Алгебра и начала

математического анализа

Никольский С.М.,

Потапов М.К,

Решетников Н.Н. и

другие

10 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.3.4.1.11.2

Алгебра и начала

математического анализа

Никольский С.М.,

Потапов М.К.,

Решетников Н.Н.

идругие

11 АО «Издательство

«Просвещение»

Геометрия (учебный предмет)

  1.1.2.4.3.1.1 Г еометрия Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и

другие

7-9 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.3.4.1.2.1  Геометрия Атанасян Л.С.,

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и

другие

10-11 АО «Издательство

«Просвещение»

  Черчение

2.1.2.6.1.1.1 Черчение Ботвинников АД,

Виноградов В.Н,

ВышжтпьскийИС.

9 ООО «ДРОФА»

1.1.2.4.4.1.1 Информатика Босова Л.Л., Босова

А.Ю.

7 ООО «БИНОМ.

Лаборатория

знаний»

1.1.2.4.4.1.2 Информатика Босова Л.Л., Босова

А.Ю.

8 ООО «БИНОМ.

Лаборатория

знаний»

1.1.2.4.4.1.3 Информатика Босова Л.Л., Босова

А.Ю.

9 ООО «БИНОМ.

Лаборатория

знаний»

1.1.2.5.1.10.1 Физика Перышкин А.В. 7 ООО «ДРОФА»

1.1.2.5.1.10.2 Физика Перышкин А.В. 8 ООО «ДРОФА»

1.1.2.5.1.10.3
Физика Перышкин А.В.,

Гутник Е.М

9 ООО «ДРОФА»

1.1.3.5.1.7.1 Физика Мякишев Г.Я.,

Буховцев Б.Б.,

Сотский Н.Н. под

редакцией

Парфентьевой Н.

А.

10 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.3.5.1.7.2 Физика Мякишев Г JL,

Буховцев Б.Б.,

ЧаругинВ.М. под

редакцией

Парфентьевой Н.

А.

11 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.5.3.1.1 Химия Габриелян О.С.,

Остроумов И.Г.,

Сладков С. А.

8 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.5.3.1.2 Химия Габриелян О.С.,

Остроумов И.Г.,

Сладков С. А.

9 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.3.5.3.1.1 Химия Габриелян О.С.,

Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

10 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.3.5.3.1.2 Химия Габриелян О.С.,

Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

11 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.2.5.2.3.1 Биология Пономарева ИП.,

Николаев И.В.,

Корнилова О.А.;

5 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

год редакцией

Пономаревой И.Н.

ГРАФ»

1.1.2.5.2.3.2 Биология Пономарева ИЛ.,

Корнилова О А,

КучменкоВ.С.; под

редакцией

Пономаревой ИЛ

6 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.2.5.2.3.3 Биология Константинов ВМ,

Бабенко В.Г.,

КучменкоВ.С.; под

редакцией Бабенко

В.Г.

7 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.2.5.2.3.4 Биология Драгомилов АГ.,

МашР.Д

8 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.2.5.2.3.5 Биология Пономарѐва ЛН.,

Корнилова О. А.,

Чернова ЛМ.; под

редакцией

Пономаревой И Л

9 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.3.5.4.7.1 Биология Пономарѐва И.Н.,

Корнилова О. А.,

ЛощилинаТ.Е.; под

редакцией

Пономарѐвой И.Н.

10 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

1.1.3.5.4.7.2 Биология Пономарѐва И.Н.,

Корнилова О. А.,

ЛощшшнаТ.Е.и

другие; под

редакцией

Пономарѐвой И.Н.

11 ООО Издательский

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»

2.1.1.3.1.1.1 Шахматы в школе Уманская Э.Э.,

Волкова Е.И.,

Прудникова Е.А.

1

АО «Издательство

«Просвещение»

2.1.1.3.1.1.2 Шахматы в школе Прудникова Е А,

Волкова Е.И.

2 АО «Издательство

«Просвещение»

2.1.1.3.1.1.3 Шахматы в школе Прудникова Е А.,

Волкова Е.И.

3 АО «Издательство

«Просвещение»

2.1.1.3.1.1.4 Шахматы в школе Прудникова Е.А.,

Волкова Е.И.

4 АО «Издательство

«Просвещение»

1.1.3.5.2.3.1 Астрономия Чаругин В.М. 10-11
АО «Издательство

«Просвещение»

2.2.3.5.2.1

Основы финансовой

грамотности

Чумаченко В.В.,

Горяев

А.П.Специальные

учебники для

реализации

основных

адаптированных

программ 8 - 9

АО «Издательство

«Просвещение»

1.2.7.2.3.4 Основы безопасности

жизнедеятельности

Смирнов А.Т.,

Хренников Б.О. /

Под ред. Смирнова

А.Т.

8 Просвещение

1.3.6.3.4.1 Основы безопасности

жизнедеятельности

(базовый уровень)

Смирнов А.Т.,

Хренников Б.О. /

Под ред. Смирнова

А.Т.

10 Просвещение

1.3.6.3.4.2 Основы безопасности

жизнедеятельности

(базовый уровень)

Смирнов А.Т.,

Хренников Б.О. /

Под ред. Смирнова

А.Т.

11 Просвещение